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SAMMANFATTNING 

I ett område strax utanför Lingbo i Ockelbo kommun driver Hyperco tillsammans med 

kommunen ett detaljplanearbete med syfte att utreda möjligheten för nyetablering av 

ett datacenter/serverhallar. Hela området består i dagsläget av skogsmark. 

Structor Mark Uppsala AB har fått i uppdrag att upprätta en dagvattenutredning som 

ska utgöra underlag till detaljplanen och till miljökonsekvensbeskrivningen som tas fram 

inom ramen för detaljplanen. Syftet med utredningen är att beskriva vilka förändringar 

som uppstår till följd av planerad exploatering visa på hur dagvattenhanteringen inom 

planområdena kan utformas för att uppfylla gällande krav och riktlinjer. 

Utgångspunkten för dagvattenhanteringen i området är att fördröja och rena 

dagvattenflödet ner till ett utflöde som motsvarar befintlig situation för alla regn upp till 

ett 10-årsregn med klimatfaktor 1,25. För att uppfylla detta krav behövs en total volym 

på 12 000 m3 dagvatten kunna fördröjas inom området. 

Fallåsbäcken, och även nedströms recipient Hamringeån, har klassats till måttlig 

ekologisk status där de utslagsgivande faktorerna är försurning och hydromorfologiska 

förändringar och konnektivitet. Gällande den kemiska statusen uppnår recipienterna 

inte god status där gränsvärdena för kvicksilver och PBDE är orsaken. 

Dagvattnet från utredningsområdet föreslås fördröjas och renas, först i svackdiken och 

sedan i en dagvattendamm. I svackdikena bör möjlighet till infiltration finnas eftersom 

det är mycket goda infiltrationsmöjligheter i området. Detta gynnar 

grundvattenbildningen och bidrar till att efterlikna den naturliga vattenbalansen i 

området, samt bidrar till dagvattnets rening. Den efterföljande dammen kan ha mycket 

stor fördröjningskapacitet och bör utformas med fler delar såsom 

försedimenteringsdamm, djupare delar och grundare våtmarksdelar med rik växtlighet. 

Trots att en mycket hög reningseffekt kan uppnås indikerar ändå ca hälften av de 

undersökta föroreningarna att öka, bland annat näringsämnen, koppar, kadmium och 

BaP. En ökning av föroreningar i dagvatten är dock en naturlig följd av att exploatera på 

naturmark. En analys av hur de ökade utsläppen kan påverka recipientens 

miljökvalitetsnormer visar dock att det ökningen inte bedöms påverka någon av de 

kvalitetsfaktorer som kan ge en försämring av statusklassningen. Därmed är 

bedömningen att planens genomförande inte försämrar recipientens möjlighet att 

uppnå uppsatta miljökvalitetsnormer. 

Det finns i dagsläget inga översvämningsrisker inom utredningsområdet. För att detta 

ska bibehållas behöver höjdsättningen följa principen att byggnader anläggs högst med 

ett fall ut från fasaden, mot omgivande mark som höjdsätts på så sätt att det leder 
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dagvattnet mot säkra ytor som tillåts översvämmas, alternativt mot ytor som leder 

vattnet vidare bort mot recipienten.  

För att undersöka hur en exploatering av planområdet påverkar nedströms områden 

(Lingbo) har en dynamisk skyfallskartering utförts för befintlig och planerad situation. 

Den viktigaste slutsatsen är att avrinningsområdet genererar två flödestoppar där den 

första, mindre, kommer från det exploaterade planområdet och den andra kommer 

från uppströms naturmark.  
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1. INLEDNING 

För fastigheten Vallhalla 1:125 strax väster om Lingbo (tidigare en del av Vallhalla 1:96), 

i Ockelbo kommun driver Hyperco tillsammans med kommunen ett detaljplanearbete 

med syfte att utreda möjligheten för nyetablering av verksamhets- och industriområde 

i form av ett datacenter med serverhallar. Structor Mark Uppsala har i uppdrag att ta 

fram en dagvattenutredning som underlag till miljökonsekvensbeskrivningen och 

detaljplanen. Dagvattenutredningen beskriver platsens förutsättningar för 

dagvattenhantering, förändringen av flöden och föroreningstransport som sker i och 

med planerad exploatering och föreslår dagvattenhantering för att uppfylla krav och 

riktlinjer och som minimerar miljöpåverkan för platsen. 

2. FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1. Områdesbeskrivning 
Utredningsområdet är beläget väster om Lingbo i Ockelbo kommun (Figur 1). Storleken 

är omkring 52 hektar och avgränsas av Trafikverkets kraftledning i öst, Fallåsbäcken i 

norr, befintlig väg i väst och planerad solpark i söder inklusive skyddsavstånd till 

respektive anläggning. Marken används idag för skogsbruk. Området är utpekat i 

Översiktsplan 2040 för Ockelbo kommun som utvecklingsområde för verksamhet och 

industri där elintensiva verksamheter nämns som möjliga.  

 
Figur 1. Översikt över utredningsområdets lokalisering. Dagvattenutredningens preliminära utredningsgräns i 

rött och plangräns i vitt.  
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2.1.1. Topografi och avrinningsområden 

Utredningsområdet är beläget inom Fallåsbäckens avrinningsområde. Utrednings-

området är relativt kuperat med generell marklutning åt nordöst vilket medför att ytlig 

avrinning sker i denna riktning. Marknivåer varierar mellan +180 och +130 (höjdsystem 

RH2000). Höjden i sydvästra delen av avrinningsområdet agerar vattendelare där 

avrinning från södra delen av höjden sker söderut mot Stortjärnen. Se områdets 

topografi i Figur 2 och avrinningsområden i Figur 3. 

 
Figur 2. Topografi utifrån Lantmäteriets markhöjdmodell grid 1+ via Scalgo Live.  
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Figur 3. Avrinningsområden och rinnvägar utifrån topografisk analys i Scalgo Live. 

2.1.2. Befintlig dagvattenhantering 

Utredningsområdet utgörs idag av skogsmark. Nederbörd infiltrerar och marken 

avvattnas via Fallåsbäcken, vilken ansluter till Hamrångeån strax öster om 

utredningsområdet. Ån passerar under järnvägsbro och delas sedan upp i flera 

flödesstråk innan de mynnar i Lingan.  

2.1.3. Befintliga ledningar 

Inga kända markförlagda ledningar finns inom utredningsområdet. I anslutning till 

utredningsområdet finns kraftledningar som tillhör Trafikverket, Ellevio och Svenska 

kraftnät. Direkt norr om utredningsområdet finns ett ställverk tillhörande Ellevio.  

2.2. Recipient 

2.2.1. Miljökvalitetsnormer ytvattenrecipienter 

Närmsta ytvattenrecipient för utredningsområdets största del vars avrinning sker 

norrut är Fallåsbäcken1. Denna ansluter till Gopån/Hamrångeån2 omkring 600 m öster 

 

1 Fallåsbäcken - Vattendrag - VISS - VattenInformationsSystem för Sverige (lansstyrelsen.se) SE676830-154409 
2 Hamrångeån - Vattendrag - VISS - VattenInformationsSystem för Sverige (lansstyrelsen.se) SE677106-154245 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA89204928
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA30532657
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om utredningsområdet. Hamrångeån i sin tur mynnar i sjön Lingan3 omkring 2,5 km 

öster om utredningsområdet (Figur 4). Hamrångeåns avrinningsområde är drygt 70 km2 

och Lingans avrinningsområde är knappt 140 km2 stort. Samtliga är vattenförekomster 

enligt vattendirektivet med statusklassning och miljökvalitetsnormer (Tabell 2-1). 

Tillförlitligheten för länsstyrelsens statusklassningar är 0 för Lingan (ingen information) 

och för vattendragen 2 (medel). Statusklassningarna bygger på provtagningar av ett 

fåtal ämnen, modelleringar och expertbedömningar.  

 
Figur 4. Recipienter för utredningsområdets avrinning.  

Fallåsbäcken och Hamrångeån är naturliga vattendrag vars avrinningsområden består 

av naturmark, företrädesvis skogsmark. De har båda klassats till måttlig ekologisk status 

på grund av försurning samt morfologiska förändringar och konnektivitet. De uppnår ej 

god kemisk status baserat på att bedömd halt av kvicksilverföreningar och PBDE 

överskrider riktvärden i vattendragen, liksom i samtliga ytvatten i Sverige. För 

Hamrångeån har kadmiumhalt över gränsvärdet för god status uppmätts.   

 

3 Lingan - Sjö - VISS - VattenInformationsSystem för Sverige (lansstyrelsen.se) SE676889-155136 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA16528800
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Försurande ämnen såsom kväveoxid och svaveldioxid är ofta kopplade till förbränning 

av fossila bränslen och tillförs marken via atmosfärisk deposition. Vattendragen ingår i 

ett åtgärdsområde för försurning där kalkning pågår inom avrinningsområdet. 

Hamrångeån är ett målvatten för åtgärden men inte Fallåsbäcken.   

Kvalitetskrav för vattendragen Fallåsbäcken och Hamrångeån är god ekologisk status 

2027 och god kemisk status 2027 med undantag för PBDE och kvicksilver.  

Lingan har klassningen god ekologisk status och uppnår ej god kemisk status pga de 

överallt överskridande ämnena kvicksilver och PBDE. Inga provtagningar finns 

registrerade i VISS, kvalitetsfaktorn försurning är ej klassad. Kvalitetskrav är god 

ekologisk status och god kemisk status 2027 med undantag för PBDE och kvicksilver. 

Tabell 2-1. Statusklassning och miljökvalitetsnormer för recipienterna. 

Ekologisk statusklassning Dålig Otillfreds-

ställande 

Måttlig God Hög 

Fallåsbäcken   status krav  

Hamringeån   status krav  

Lingan    status / krav  

Döljebrobäcken   status krav  

Kemisk statusklassning Uppnår ej god status Uppnår god 

Fallåsbäcken status krav 

Hamringeån status krav 

Lingan status krav 

Döljebrobäcken Status krav 

Stortjärnen söder om utredningsområdet är naturlig recipient för en mindre del av 

utredningsområdets sydvästra del. Denna är inte en klassad vattenförekomst med 

miljökvalitetsnormer i VISS, men avvattnas till Stortjärnsbäcken och Döljebrobäcken 

som är klassade vattenförekomster med miljökvalitetsnormer. Ekologisk status för 

Döljebrobäcken är måttlig på grund av hydromorfologiska kvalitetsfaktorer. Försurning 

är ej klassad. Kemisk status uppnår ej god på grund av överallt överskridande ämnen. 

Kvalitetskrav är god ekologisk status 2027 och god kemisk status 2027 med undantag 

för PBDE och kvicksilver. 
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2.2.2. Miljökvalitetsnormer grundvattenrecipienter 

Inga grundvattenförekomster med miljökvalitetsnormer berörs av planerad 

exploatering 4 . Inget grundvattenmagasin finns heller utpekat av SGU inom eller 

nedströms utredningsområdet5.  

2.2.3. Vattenskyddsområden 

Utredningsområdet ligger ej inom vattenskyddsområde. Närmsta vattenskyddsområde, 

Lingbo, finns tre kilometer åt nordväst norr om sjön Lingan. Lingan i sig är ej del av 

vattenskyddsområdet.  

2.2.4. Markavvattningsföretag  

Utredningsområdet omfattar eller avvattnas ej av/till något markavvattningsföretag 

enligt länsstyrelsernas geodatabas6. Ett avskärande dike runt ställverket finns markerat 

i underlaget för markavvattning men påverkas ej av utredningsområdet.  

2.3. Geologi och hydrogeologi 

2.3.1. Jordarter och jorddjup 

Jordarterna i närområdet domineras av morän med partier av sand, grus och ytligt berg 

enligt SGU:s jordartskarta, se Figur 5. I svackor i terrängen finns även myrområden med 

torv. Jorddjupen uppskattas enligt SGU till 0 m i centrala delarna där det är utpekat 

berg, 3–5 m generellt i områden med morän och 5–10 m i norra och västra delen av 

utredningsområdet i områden med sand och grus, se Figur 6. Genomsläppligheten 

bedöms av SGU vara hög i områden med sand och grus, medelhög i områden med 

morän och låg i områden med torv7. 

En geoteknisk undersökning 8  är utförd för utredningsområdet vilken visar på 

jordlagerföljden 0,1 m mulljord ovan 0,5–1,3 m grusig sand ovan 1,5-ca 1,2 m grusig, 

sandig siltmorän ovan berg. Ett par sonderingar av berg utfördes vilka stöder SGU:s bild 

av jorddjup. Torv påträffades i områden som identifieras som myrar i Figur 7.  

 

4 Vattenkartan 
5 SGUs Kartvisare 
6 Länsstyrelsernas Geodatakatalog (lansstyrelsen.se) 
7 SGUs Kartvisare 
8 Vallhalla 1:96, Ockelbo, PM Geoteknik. WSP Sverige AB, 2024-10-11 

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?popup&highlight&appid=8ff5aac29d624cf78a4af7accc365d2c&query=VISS_API_9833,EU_CD=%27SE676889-155136%27
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-grundvattenmagasin.html?zoom=586435.8834174047,6764529.35789509,595360.9012674405,6769548.36793311
https://ext-geodatakatalog.lansstyrelsen.se/GeodataKatalogen/srv/swe/catalog.search?query=456782753_GeodataKatalogen_DefaultUser_resultset&loc=sv&SplashScreen=no#/search?isTemplate=n&referenceDateRange=%7B%22range%22:%7B%22referenceDateRange%22:%7B%22gte%22:null,%22lte%22:null,%22relation%22:%22within%22%7D%7D%7D&metadataDateRange=%7B%22range%22:%7B%22metadataDateRange%22:%7B%22gte%22:null,%22lte%22:null,%22relation%22:%22within%22%7D%7D%7D&metadataAndReferenceDateRange=%7B%22range%22:%7B%22metadataAndReferenceDateRange%22:%7B%22gte%22:null,%22lte%22:null,%22relation%22:%22within%22%7D%7D%7D&sortBy=relevance&sortOrder=&from=1&to=30&any=g%C3%A4vleborg
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-genomslapplighet.html?zoom=583980.3307250678,6764287.008491453,592905.3485751036,6769306.018529473
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Figur 5. Jordartskarta från SGU:s kartvisare skala 1:25 000–1:100 000. Utredningområde markerat i svart.  

 
Figur 6. Skattat jorddjup enligt SGU:s kartvisare. Blå prickar är observationer. Utredningsområde markerat i 

svart. 
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2.3.2. Föroreningar i mark och grundvatten 

Det finns inga indikationer på föroreningar i mark eller grundvatten med tanke på 

tidigare markanvändning och förteckning över potentiellt förorenade områden enligt 

EBH-kartan9.  

2.3.3. Grundvatten och ytvatten inom utredningsområdet 

Två grundvattenrör installerades i samband med den geotekniska undersökningen, 

lägen för dessa redovisas i Figur 7. Grundvattennivåer har därefter mätts vid ett antal 

tillfällen under 2024 och 2025. I Tabell 2-2 nedan ges en sammanställning över 

uppmätta nivåer och när mätningarna utfördes. 

Tabell 2-2. Sammanställning över grundvattenmätningar inom planområdet. 
 

  

 24W09GV (Norra röret) 

Marknivå +142,52 

24W06GV (Södra röret) 

Marknivå +146,04 

2024-09-24 
+138,44 

4,1 m under m.y. 

+145,64 

0,4 m under m.y. 

2024-09-27 
+139,04 

3,5 m under m.y. 

+143,56 

2,48 m under m.y. 

2024-12-18 
+141,87 

0,65 m under m.y. 

+146,27 (fruset) 

0,23 m över m.y. 

2025-02-14 
+142,10 

0,42 m under m.y. 
Tjock is 

2025-04-08 
+141,96 

0,56 m under m.y. 

+146,25 

0,21 m över m.y. 

2025-06-05 
+141,67 

0,85 m under m.y. 

+146,14 

0,10 m över m.y. 

2025-08-27 
+141,69 

0,83 m under m.y. 

+146,10 

0,06 m över m.y. 

Mätningarna visar att grundvattennivåerna varierar relativt mycket under året, framför 

allt vid det norra röret. Det är inte överraskande att grundvattennivån är som lägst efter 

sommaren i september, och högre under och efter vintermånaderna. Intressant är 

också att den uppmätta grundvattenytan ligger över marknivån vid det södra röret vid 

samtliga uppmätta tillfällen förutom de två första. Mätningen i det södra röret från 

 

9 https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=ed0d3fde3cc9479f9688c2b2969fd38c 
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2024-09-27 sticker ut jämfört med de andra och det finns skäl att tro att mätningen inte 

är korrekt. 

Det finns områden inom utredningsområdet som observerats på plats som blöta i 

samband med geotekniska undersökningar, se Figur 7 och Figur 8. Områdena är 

belägna i mindre svackor i terrängen där grundvatten kan antas vara i nivå, strax under 

eller strax över markytan och fylls på av grund- och dagvatten. Områdena är även 

utmärkta i Skogsstyrelsens kartor över sumpskog och länsstyrelsens karta över 

våtmarker, se Figur 9. I figuren visas även markfuktighetskarta från SLU-modell10.  

 
Figur 7. Översikt av ungefärlig utbredning av observationer av ytvatten inom utredningsområdet, figur från PM 

Geoteknik, WSP Sverige AB 2024-10-11. Ungefärligt läge för grundvattenrör markerat i gult. 

Utredningsområdesgränser i figur är de som användes för geoteknikutredning.  

 

10 https://kartor.skogsstyrelsen.se/kartor/ 
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Figur 8. Foton på ytligt vatten inom utredningsområdet tagna av WSP Sverige i september 2024 inom 

geoteknikutredning11. Från vänster: Fallåsbäcken, blött område, namnlös bäck, myr 2.  

 

Figur 9. Diken och områden med sumpskog (blått) och våtmarker (brunt) till vänster. Markfuktighetskarta till 

höger. Källa: Skogsstyrelsens karttjänst.   

2.3.4. Naturvärdesinventering 

En naturvärdesinventering har utförts12 där fyra naturvärdesbiotoper med påtagligt 

naturvärde identifierades varav tre var myrar och en området kring Fallåsbäcken, se 

Figur 10.  

 

11 Vallhalla 1:96, Ockelbo. Markteknisk undersökningsrapport, geoteknik (MUR. GEO). WSP Sverige AB, 2024-10-04 
12 NVI Vallhalla 1:96, Ockelbo kommun. WSP Sverige, 2024-10-11 
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Figur 10. Naturvärdesbiotoper enligt naturvärdesinventering. Figur från NVI Vallhalla 1:96, WSP Sverige AB 2024-

10-11. Dagvattenutredningens utredningsområde ungefärligt markerat med vit streckad linje. Område 1, 2 och 4 

är myrar medan 3 är Fallåsbäcken, Namngivning av myrar är ej samma som i geoteknikutredningen.  

2.4. Planerad exploatering 
Området planläggs för industri, men den planerade bebyggelsen utgörs av 

datacenter/serverhallar med tillhörande vägar och andra typer av byggnader som 

behövs för detta ändamål. Ett första förslag på områdets utformning visas i Figur 11. 
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Figur 11. Preliminär utformning av planområdet. Illustration av Woolpert 2024-12-05. 
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3. RIKTLINJER FÖR DAGVATTENHANTERING 

Ockelbo kommun beskriver i Översiktsplan 2040 att kommunen ännu inte tagit fram 

någon dagvattenstrategi eller annat styrdokument för dagvattenhantering men tar upp 

följande ställningstaganden gällande dagvatten. 

- Dagvattenhanteringen ska vara anpassad efter förändrade klimatförhållanden 

med intensivare nederbörd och höjda vattennivåer i sjöar och vattendrag. 

- Hanteringen ska vara fokuserad på integrerade enkla och småskaliga lösningar, 

på såväl allmän mark som kvartersmark 

- I större skala bör dagvatten ses som en resurs som synliggörs och integreras i 

den byggda miljön för att skapa attraktiva och funktionella inslag i planerade 

tätortsnära miljöer och stärka gröna strukturer.  

- För att begränsa utsläpp av miljöfarliga ämnen via dagvatten ska särskilt fokus 

läggas på dagvattenåtgärder vid platser som förväntas alstra dagvatten med 

högre föroreningskoncentrationer. Sådana platser kan vara till exempel större 

parkeringsytor, större gator och platser för snöupplag. 

- Dagvatten ska fördröjas och omhändertas i öppna lösningar lokalt, både inom 

kvartersmark och allmän mark, så långt som möjligt innan det går vidare till 

samlad avledning från platsen.  

Utöver översiktsplanen finns miljökvalitetsnormer enligt vattendirektivet att ta hänsyn 

till där fysisk planering inte ska innebära en försämring av vattenförekomsters 

statusklassning eller möjlighet att uppnå uppsatta miljökvalitetsnormer. 

Försämringsförbudet av statusklassning gäller på kvalitetsfaktornivå.  
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4. DAGVATTENBERÄKNINGAR 

4.1. Markanvändning 
Den nya detaljplanen innebär förändrad markanvändning på platsen från nuvarande 

skogsmark. Beräkningarna avseende planerad situation baseras på preliminära siffror 

gällande exploateringsgraden utifrån utformningsförslag av projektets arkitekter. 

Detaljplanen medger en exploateringsgrad på 45% takytor, 20% vägar och resterande 

andel grönytor. Markanvändningen i befintlig och planerad situation redovisas i Tabell 

4-1.  

Tabell 4-1. Markanvändning med tillhörande areor och avrinningskoefficienter. 
    

Markanvändning Avrinningskoefficient 

[-] 

Area befintlig situation 

[ha] 

Area planerad situation 

[ha] 

Skog 0,1 52,08 - 

Tak 0,9 - 23,43 

Hårdgjord yta 0,8 - 10,42 

Grönyta 0,1 - 15,73 

Dagvattendamm 0(1) / 1,0(2) - 2,5 

Total area  - 52,08 52,08 

Sammanvägd avr.koeff.(1) - 0,1 0,64 

Total reducerad area  - 5,21 33,50 

(1) Avrinningskoefficienten avseende dimensionerande flöde. Allt regn som faller på dammen fördröjs i 

dammen. 
(2) Avrinningskoefficient avseende erforderlig fördröjningsvolym. Beräkningen gällande fördröjningsvolym 

måste ta i beaktande att allt regn som faller i dammen måste få plats att fördröjas i dammen. 
(3) Sammanvägd avrinningskoefficient=total reducerad area/total area 

4.2. Dagvattenflöden och erforderlig fördröjningsvolym 
Om inga åtgärder görs så förändras generellt vattenbalansen i områden när naturmark 

bebyggs på så sätt att mindre nederbörd infiltrerar i marken och i stället avrinner på 

ytan. För att inte dagvattenflödet vid stora regn från området ska öka i samband med 

en exploatering och skapa problem för vattendraget eller områden nedströms, samt 

för att efterlikna den naturliga vattenbalansen, bör dagvattenflödet fördröjas till 

motsvarande flöde i befintlig situation. Dimensionering av dagvattensystemet, dvs 

dagvattenledningar, föreslås följa rekommendationer i Svenskt Vatten P110 för gles 

bostadsbebyggelse där ledningar dimensioneras för 2-årsregn för fylld ledning och 10-

årsregn för trycknivå i marknivå. Fördröjningsanläggningar föreslås dimensioneras efter 



 

  

  
Vallhalla 1:125, Ockelbo 
2770 

2025-11-28 
s 21 (46) 

 

10-årsregn. Större regn än det dimensionerande regnet behöver kunna hanteras på 

markytan. Regn upp till 100 års återkomsttid ska kunna hanteras ytligt utan att skador 

på byggnader uppstår (se mer under kap 7). Dagvattensystemet ska inte anslutas till 

allmänna ledningar utan släpps till naturmark och Fallåsbäcken. Närområdet är 

obebyggt och med god höjdsättning av området bedöms återkomsttiden för 

dimensioneringen vara rimlig.   

Dagvattenflöden för skogsmarken i befintlig situation har beräknats efter figur 4.4 i 

Svenskt Vatten P110 som beskriver naturmarksavrinning, dvs avrinning från stora 

områden med mycket låg eller ingen exploateringsgrad. En reducering på 20 % utifrån 

resultat i diagrammet har gjorts för att ta hänsyn till regionala nederbördsvariationer 

enligt rekommendationer i P110.  Dagvattenflöden för planerad situation har beräknats 

med rationella metoden (ekv 1) med beräknad rinntid 18 minuter och klimatfaktor 1,25 

för att ta hänsyn till intensivare nederbörd som följd av klimatförändringar. 

Dagvattenflöden redovisas i Tabell 4-2. 

𝑄𝑑𝑖𝑚=𝐴∙𝜙∙𝑖∙𝐾𝑓     Ekv 1 

där Qdim är dimensionerande dagvattenflöde (l/s), A är area (ha), ϕ är avrinningskoefficient 

(-), i är regnintensitet (l/s ha) och Kf är klimatfaktor (-). 

Tabell 4-2. Dimensionerande dagvattenflöden för utredningsområdet. Klimatfaktor 1,25 används för planerad 

situation. 
 

  

 2-årsflöde (l/s) 10-årsflöde (l/s) 

Befintlig situation 220 380 

Planerad situation 4 000 6 760 

För att fördröja 10-årsflödet till befintlig situation behövs en magasinsvolym på 

12 000 m3. Beräkningen är gjord enligt P110 med 2/3 reducerad flödesfaktor.  
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5. FÖRSLAG TILL DAGVATTENHANTERING 

För att fördröja dagvattnet från utredningsområdet föreslås svackdiken inne i 

exploateringsområdet i kombination med en större dagvattendamm innan utloppet 

mot Fallåsbäcken.  

5.1. Svackdiken 
Svackdiken som föreslås omhänderta dagvatten från hårdgjorda ytor och tak inom 

området har flera syften; fördröjning, avledning och som infiltrationsyta. Möjlighet till 

infiltration är fördelaktigt för att minska ytligt dagvattenflöde och föroreningstransport 

till recipienten, samt för att bevara vattenbalansen genom att bidra till grundvatten-

bildning. 

5.1.1. Dimensionering 

Svackdikena föreslås dimensioneras för att ha kapacitet att omhänderta ca en tredjedel 

av det avrinnande dagvattnet från området. Svackdikena utformas förslagsvis med 

gräsbeklädda kanter, se princip i Figur 12. Ingen dränering behövs i botten av 

svackdikena eftersom den underliggande marken har så pass goda 

infiltrationsmöjligheter. 

Dimensionering av svackdikena för att uppfylla ovan förutsättningar: 

• Släntlutning: 1:3 

• Totalt djup: 600 mm 

• Bredd: ca 4,5 m 

• Total längd: 2 500 m 

 
Figur 12. Princip över svackdike. Bild från Stormtac, hämtad 2024-11-28. 

5.2. Dagvattendamm 
För att uppnå tillräcklig fördröjningsvolym föreslås en samlad fördröjning i form av en 

större dagvattendamm nedström i systemet innan dagvattnet sedan avleds vidare mot 

Fallåsbäcken. Dammen kan komma att behöva delas upp i mindre deldammar av flera 

anledningar. Dels kan utformningen behöva anpassas till topografin som är sluttande 
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och kan behöva anläggas i serie på olika nivåer för att undvika allt för stora 

schaktarbeten. Dels är det även lämpligt att anlägga dammen i flera delar för att 

anpassa de olika delarna till olika funktioner som exempelvis våtmarksdelar, djupdelar 

och eventuellt delar som är anpassade för groddjur eller liknande. En 

försedimenteringsdel som är djupare där majoriteten av de partikelbundna 

föroreningarna sedimenterar rekommenderas. På så sätt kan skötseln av dammen 

minska eftersom det främst är denna del som behöver tömmas på sediment. Utflödet 

från försedimenteringsdelen kan vara reglerbart med en avstängningsanordning för att 

möjliggöra rensning av sediment utan att riskera att sedimenterade föroreningar sprids 

till nedströms damm, samt för uppsamling vid eventuellt behov av sanering. 

Utöver en försedimentationsdel föreslås dammen utformas med våtmarksdelar. En 

våtmarksdel är generellt mycket grundare och har växtlighet över hela ytan. Detta är 

positivt för reningsförmågan då mer biologiska processer och filtrering sker i dessa 

grundare delar med växtlighet förutom sedimentation som sker bäst i delar med större 

permanent vattendjup. I Figur 13 visas en princip i sektion för hur dammen kan anläggas 

med dess olika delar. 

 
Figur 13. Princip för hur en dagvattendamm kan anläggas med dess olika delar såsom 

försedimentationsdamm, våtmarksdelar (vegetationszoner) och djupare delar. Illustration: WRS. 

Dammarna kan byggas upp både med vallar och genom att schakta neråt i marken. 

Viktigt att beakta är grundvattennivån, vilken styr vilken permanent vattennivå som är i 

dammen. I områden med hög grundvattennivå får delar vallas in för att skapa 

fördröjningsvolymer.  

Ytan för dagvattendammen behöver också ta hänsyn till driftsvägar och ytor för upplag 

av sediment.  

5.2.1. Dimensionering 

Ett förslag på dimensionering av den föreslagna dammen har tagits fram utifrån tidigare 

kriterier i denna utredning. Förslaget visas i Figur 14 nedan, samt i Bilaga 2. 

Utgångspunkten för dimensioneringen har varit: 

• En reglerhöjd på ca 0,6 m vilket rekommenderas enligt Svenskt Vatten 
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• Det permanenta utflödet har anpassats för att få en uppehållstid på 12 h vilket 

är rekommenderat för att erhålla en god rening 

• Släntlutningar och djup har satts till standardvärden och kan behöva anpassas i 

senare skede 

• Dimensioneringen är gjord utifrån att hela den erforderliga fördröjningsvolymen 

ska få plats i dammen. Storleken behöver alltså inte justeras till det större i det 

fall svackdiken inte kan anläggas i den utsträckning som föreslås. 

Med denna dimensionering behövs en total area på 23 000 m2. 

 
Figur 14. Förslag på utformning av dagvattendammen. Bild från Stormtac, hämtad 2024-11-28. 

Dammens reglerhöjd skulle eventuellt kunna justeras något till det större för att minska 

dammens totala yta något. Detta baserat på dammens storlek och var den ligger 

eftersom det inte kommer röra sig speciellt mycket människor i området. Om en 

reglerhöjd på 0,8 m i stället används kan den totala arean minska till 17 000 m2. I 

dagsläget rekommenderas det dock att avsätta den större ytan (enligt ovan 

dimensionering) i plankartan för att inte i ett senare skede inse att ytan är för liten.  

5.3. Parkeringar 
Enligt riktlinjer från Gästrike Vatten ska alla nya utomhusparkeringar med plats för mer 

än 20 fordon/fastighet ha oljeavskiljare innan dagvattnet får anslutas till ledning. 

Oljeavskiljaren ska uppfylla krav enligt svensk standard. Innan installation ska anmälan 

göras till kommunen och Gästrike Vatten. 

5.4. Systemlösning 
I Figur 15 nedan visas en systemlösning för hur området föreslås avvattnas mot 

planerade dagvattenanläggningar. 
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Figur 15. Avvattningsplan/systemlösning baserat på den planerade utformningen av området. 
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5.5. Drift och skötsel 
Dagvattenanläggningar kräver regelbundet underhåll för att långsiktigt bibehålla den 

funktion som avses. I bygghandlingsskedet bör skötselplaner upprättas för de 

dagvattenanläggningar som ska anläggas. I skötselplanerna ska ansvarsområden och 

anläggningarnas funktion, uppbyggnad och skötselbehov tydligt framgå. Här beskrivs i 

korthet vilket typ av underhåll som krävs för föreslagna anläggningar. 

• Svackdiken behöver underhåll i form av klippning och kontroll av funktion och 

rensning av ut- och inlopp samt tömning av sandfångsbrunnar.  

• Dagvattendammar och våtmarker behöver tillsyn och underhåll kring hydraulisk 

funktion, erosionsskydd, tekniska komponenter vid in- och utlopp, rensning av 

skräp, rensning av vegetation, kontroll av sedimenttillväxt och eventuellt 

sedimenttömning.  

• Oljeavskiljare behöver tömmas minst en gång per år eller om larmet indikerar 

att det är fullt. En kopia på tömningskontrakt med tömningsentreprenör ska 

bifogas i anmälan till kommunen. 

5.6. Dagvattenhantering vid eventuella riskytor 
Förvaring av eventuella kemikalier inom planområdet ska ske på tätt underlag utan 

golvbrunnar. Flytande kemikalier ska förvaras inom invallning eller motsvarande. 

Invallningen bör klara volymen av den största behållaren plus 10 % av övrig förvarad 

volym. Vid förvaring utomhus ska det även finnas ett nederbördsskydd. Om det inom 

utredningsområdet planeras hantering eller lagring av bränsle föreslås detta ske på 

invallade hårdgjorda ytor för att eventuellt läckage inte ska medföra att föroreningar 

infiltrerar i marken. Avvattning föreslås ske via brunnar till slutet system med 

avstängningsmöjlighet innan anslutning till övriga områdets dagvattensystem. 

Dagvatten från dessa områden bör ledas i ledningar mot den planerade dammen för 

rening och fördröjning. 

5.7. Naturvärde i nordväst 
Som beskrivet i avsnitt 2.3.3 och 2.3.4 finns det en myrmark i nordväst (Myr 1). Ingen 

exploatering kommer ske på denna myrmark men utgångspunkten för exploateringen 

är även att samma mängd dagvatten som naturligt avrinner mot denna myrmark även 

ska göra det även efter exploatering. Detta för att bibehålla de naturvärden som finns 

på platsen. 

En analys av avrinningsområdet till myrmarken visar att den planerade exploateringen 

inte påverkar myrmarkens ytliga avrinningsområde (Figur 16). Det avskärande diket 

längs västra utredningsområdesgränsen som tar emot viss avrinning från naturmarken 

rekommenderas ha utlopp mot myren. Längs den östra gränsen kommer eventuell 

naturmarksavrinning söderifrån rinna norrut längs med exploateringens släntfot.  
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Figur 16. Avrinningsområdet till Myr 1 påverkas inte av den planerade exploateringen. Blå linjer visar 

naturmarksavrinning.  

5.8. Övriga åtgärder 
Det skulle kunna vara aktuellt med andra typer av åtgärder, främst för att minska 

avrinningen från området och på så sätt bland annat kunna minska storleken på 

dammen. Exempel på andra åtgärder som skulle kunna vara lämpliga är gröna tak på 

vissa byggnader, eller att ha genomsläpplig beläggning på exempelvis parkeringsytor, 

se exempel i Figur 17. Dagvattenhanteringen baseras inte på att dessa åtgärder anläggs 

och behöver i dagsläget därför inte regleras i plankartan. Om det däremot i senare 

skeden är önskvärt att minska mängden dagvatten som behöver fördröjas i dammen 

kan dessa åtgärder vara lämpliga. 



 

  

  
Vallhalla 1:125, Ockelbo 
2770 

2025-11-28 
s 28 (46) 

 

  
Figur 17. Genomsläppliga parkeringsytor eller gröna tak kan vara andra typer av åtgärder som skulle kunna vara 

aktuella i området för att minska avrinningen. 

5.9. Dagvattenhantering under byggtiden 
Vid behov av länsvattenhantering under byggtiden, dvs om dagvatten, inträngande 

grundvatten eller processvatten behöver avledas eller pumpas från schaktgropar i 

byggskedet rekommenderas länshållningsvattnet renas i lokala mobila reningslösningar 

med minst sedimentation och oljeavskiljning. Länshållningsvatten kan uppkomma i 

samband med exempelvis sprängning, borrning och schaktning.  

Efter lokal rening bedöms länshållningsvattnet kunna tillåtas infiltreras om det finns en 

lämplig yta för detta. Det är också att rekommendera att dammen byggs tidigt i 

processen för att säkerställa funktionen av fördröjning och rening av avrinnande 

dagvatten så tidigt som möjligt. Dit kan även länshållningsvatten ledas efter lokal 

reningen. 
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6. FÖRORENINGAR I DAGVATTEN 

Föroreningsbelastningen från utredningsområdet vid befintlig och planerad situation 

har beräknats i dagvatten- och recipientmodellen StormTac web (Webbversion v24.3.1). 

I StormTac web används schablonhalter av föroreningar vilka baseras på resultat av 

flödesproportionella provtagningar från olika typer av markanvändningar. 

Föroreningshalter i dagvatten har stor variation mellan olika platser och tidpunkter 

vilket gör att beräkningar utifrån dessa schablonhalter inte blir exakta utan kan ses som 

uppskattningar. 

Befintlig situation har beskrivits med markanvändningen skogsmark. I planerad 

situation används markanvändningen industrimark, mindre förorenad. Detta med 

anledning att den typ av industri som planeras generellt genererar mindre mängd 

föroreningar än en ”vanlig” industri med tanke på bland annat transporter, antal 

anställda, verksamhetens utsläpp osv. Avrinningskoefficienten har justerats för att 

spegla den aktuella markanvändningen utifrån arkitekternas förslag. 

Beräknade föroreningshalter redovisas i Tabell 6-1 och beräknad årlig 

föroreningsbelastning från utredningsområdet redovisas i Tabell 6-2. Se detaljerade 

indata i bilaga 3. Beräkningarna baseras på att dagvattnet först leds mot svackdiken 

och sedan till en våt dagvattendamm. För resultaten avseende föroreningsmängder 

efter rening i föreslagna dagvattenlösningar har siffrorna färgmarkerats, där:  

• Gröna celler indikerar en förbättring (>20%) jämfört med befintlig situation 

• Gula celler indikerar ett oförändrat utsläpp (+/-20%) jämfört med befintlig 

situation 

• Röda celler indikerar en försämring (<20%) jämfört med befintlig situation 
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Tabell 6-1. Förväntad föroreningshalt i dagvattnet från utredningsområdet, för befintlig situation och planerad 

situation; innan och efter rening. 
    

Ämne Befintlig situation  Planerad situation utan rening Planerad situation med rening 

P [µg/l] 16 240 42 

N [µg/l] 330 1600 820 

Pb [µg/l] 2,9 12 0,62 

Cu [µg/l] 6 29 3,2 

Zn [µg/l] 17 180 8,8 

Cd [µg/l] 0,1 0,89 0,069 

Cr [µg/l] 2,5 7,8 0,67 

Ni [µg/l] 3,2 10 0,82 

SS [mg/l] 19 74 3,8 

BaP [µg /l] 0,0051 0,09 0,007 

Tabell 6-2. Förväntad årlig föroreningsbelastning i dagvattnet från utredningsområdet, för befintlig situation och 

planerad situation; innan och efter rening. 
     

Ämne Befintlig situation  Planerad situation 

utan rening 

Planerad situation 

med rening 

Reningseffekt(1) 

P [kg/år] 1,9 66 11 83% 

N [kg/år] 39 430 220 49% 

Pb [kg/år] 0,35 3,4 0,17 95% 

Cu [kg/år] 0,72 8 0,88 89% 

Zn [kg/år] 2 48 2,4 95% 

Cd [g/år] 12 240 19 92% 

Cr [kg/år] 0,3 2,1 0,18 91% 

Ni [kg/år] 0,38 2,8 0,22 92% 

SS [kg/år] 2 300 20 000 1 000 95% 

BaP [g/år] 0,61 25 1,9 92% 

(1) Uppnådd reningseffekt i föreslagna dagvattenlösningar 

Resultatet visar att utsläppet av föroreningar indikerar att öka i och med planerad 

exploatering, och efter planerade reningsåtgärder indikerar ungefär hälften av 
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föroreningarna fortfarande på en ökning. Detta är väntat, trots flerstegsrening, med 

tanke på att exploateringen sker på helt oexploaterad skogsmark. Generellt är det 

lättare att rena dagvatten från partikelbundna föroreningar såsom tungmetaller och 

suspenderat material (SS) vilket resultatet av föroreningsberäkningarna visar. 

Näringsämnen förekommer oftare i löst form vilket kan vara svårare att rena i 

traditionella dagvattenlösningar. Näringsämnen tas framför allt upp i växter, så för att 

öka reningseffekten i dagvattenanläggningarna jämfört med de standardvärden som 

beräkningarna baseras på, är det mycket fördelaktigt om dagvattnet tillåts infiltrera i 

svackdikena, samt att dagvattendammen anläggs med våtmarkszoner med mycket 

växtlighet som tidigare föreslaget. 

Reningseffekten i planerade anläggningar indikerar att uppgå till över 90% för de flesta 

ämnen. Det är en mycket hög reningseffekt och uppnås genom att rena dagvattnet i 

flera steg. Högre än så är inte rimligt att anta att dagvattenanläggningarna kan uppnå.  

6.1. Bedömning av påverkan på miljökvalitetsnormer 
I detta avsnitt diskuteras huruvida antagandet av detaljplanen påverkar recipientens, i 

det här fallet Fallåsbäcken som är den primära recipienten, möjligheter att uppnå 

uppsatta miljökvalitetsnormer. För en bedömning gällande övrig miljöpåverkan 

hänvisas till den miljökonsekvensbeskrivning som också tagits fram som underlag till 

aktuell detaljplan. 

6.1.1. Ekologisk status 

För att göra en bedömning huruvida planens genomförande riskerar att påverka 

recipientens miljökvalitetsnormer behöver en jämförelse ske mellan förorenings-

ökningen och de kvalitetsfaktorer som är utslagsgivande för recipientens status 

eftersom det bara är dessa som kan orsaka en ändring av recipientens statusklassning. 

Gällande den ekologiska statusen är den utslagsgivande faktorn försurning, där den 

huvudsakliga källan är atmosfärisk deposition. Dagvatten är normalt inte en källa till 

försurning och det är inte möjligt att räkna på försurning från dagvatten i StormTac. 

Förutom långväga atmosfärisk deposition kan förbränning av fossila bränslen eller 

utsläpp från trafik också bidra med försurning, men också intensivt skogsbruk. Eftersom 

det bedrivs skogsbruk på platsen idag och att den planerade verksamheten inte 

kommer vara speciellt trafiktung, bedöms situationen inte förvärras avseende 

försurning efter exploatering. 

Förutom försurning är den utslagsgivande faktorn för recipientens ekologiska status 

morfologiska förändringar och konnektivitet. Den planerade verksamheten bedöms 

inte bidra med försämring avseende denna status eftersom ingen bebyggelse som 

utgör vandringshinder för fisk planeras, eller övriga ingrepp i Fallåsbäcken som påverkar 

konnektiviteten.  
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Den enda övriga kvalitetsfaktorn som är bedömd i Fallåsbäcken är näringsämnen, där 

tillförlitligheten är bedömd som låg. Klassningen gjordes år 2013 och baseras på en 

modellering från SMHI, dvs inte uppmätta värden. Störst problem med övergödning 

finns i södra Sverige vid jordbrukslandskap eller mer urbana områden, där det i insjöar 

normalt är fosfor som är det begränsande näringsämnet och därmed bidrar till 

övergödning. I detta typ av landskap, i den här delen av landet är övergödning inte ett 

utbrett problem. Sjöarna i närområdet, både uppströms och nedströms, har hög status 

med avseende på näringsämnen varför de inte bedöms vara särskilt känsliga för 

näringsämnen. Det bedöms därför att ökningen av fosfor som sker i och med 

exploateringen inte påverkar vattenmiljön i närliggande vattenförekomster eller dess 

statusklassning negativt. 

Inom kvalitetsfaktorn ”särskilt förorenade ämnen” där bland annat koppar och zink 

ingår, har inga mätningar och inte heller någon klassning gjorts. Eftersom det inte finns 

några uppmätta värden att jämföra mot, innebär det att en statusförsämring avseende 

denna kvalitetsfaktor i recipientens miljökvalitetsnorm inte är möjlig. 

6.1.2. Kemisk status 

Gällande den kemiska statusen är det kvicksilver och PBDE (polybromerade 

difenyletrar) som är utslagsgivande för alla utredningsområdets recipienter. Båda dessa 

ämnen överskrids i samtliga av Sveriges ytvattenförekomster. 

Det finns inga studier gjorda gällande vare sig kvicksilverinnehåll eller PBDE för den 

aktuella markanvändningen i planerad situation. Som referens finns det bara ett 

mätvärde gällande kvicksilver och inget för PBDE för skogsmark, dvs markanvändningen 

i befintlig situation. Det anses därför inte gå att utföra beräkningar gällande 

föroreningsutsläppet av dessa ämnen på en nivå med tillräckligt hög tillförlitlighet. 

Utsläpp av kvicksilver har skett både i Sverige och utomlands under en lång tid vilket 

har lett till omfattande luftburen spridning. Förutom atmosfärisk deposition kan 

kvicksilverutsläpp framför allt ske från metallindustrier och förbränning av fossila 

bränslen. Inget av detta planeras ske inom utredningsområdet och därför bedöms 

situationen gällande kvicksilver inte försämras. 

PBDE är en grupp syntetiskt framställda ämnen som likt kvicksilver mycket 

svårnedbrytbara och finns därför länge kvar i miljön. PBDE används som tillsatser i 

material och produkter för att öka brandsäkerheten i exempelvis plats, textiler, möbler 

och elektronisk utrustning. När dessa material och produkter tillverkas, används, 

förbränns eller deponeras kan vissa ämnen riskera att sprida sig till mark- och vatten. 

Ingen av dessa verksamheter planeras inom planområdet varpå utsläppet av dessa inte 

bedöms öka från verksamheten i sig. Långväga atmosfärisk deposition av PBDE och 

kvicksilver är en nationell problematik som överstiger denna detaljplans påverkan. 
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Av de undersökta ämnena i Tabell 6-1 och 6-2 ingår också bedömning av bly, kadmium, 

nickel och BaP i kemisk status. Inget av dessa ämnen är uppmätta i recipienten, 

samlingsparametern ”prioriterade ämnen” där de ingår är därför inte klassad. Eftersom 

det inte finns några uppmätta värden att jämföra mot, innebär det att en 

statusförsämring till följd av ett potentiellt högre föroreningsutsläpp av dessa ämnen 

inte är möjlig.  

6.1.3. Sammanfattande bedömning 

Att planlägga på oexploaterad skogsmark medför alltid en påverkan på naturvärden och 

på områdets vattenförekomster. Utgångspunkten bör därför vara att påverka natur- 

och vattenvärdena i så liten utsträckning som möjligt genom att anpassa planen efter 

detta. Dagvattenhanteringen inom planområdet föreslås här ske i flera steg och 

anpassas för att maximera reningseffekten i föreslagna dagvattenlösningar, exempelvis 

genom infiltration och att ha våtmarkszoner med mycket växtlighet i planerad 

dagvattendamm. Genom att uppnå en mycket hög reningseffekt av dagvattnet 

reduceras den negativa påverkan och ingen av de utslagsgivande faktorerna gällande 

recipientens status bedöms påverkas negativt vilket heller inte gör att recipientens 

statusklassning riskerar att försämras. 

Givet ovanstående anledningar är en sammanslagen bedömning att den planerade 

verksamheten inte påverkar recipientens möjlighet att uppnå uppsatta miljökvalitets-

normer både avseende den ekologiska och kemiska ytvattenstatusen. 

7. ÖVERSVÄMNINGSRISKER 

7.1. Ytvatten 
Det bedöms inte finnas risk för översvämning av utredningsområdet från höga flöden i 

ytvatten på grund av att topografin är relativt kuperad och planerad exploatering 

förutsätts placeras på en högre nivå än Fallåsbäcken. 

7.2.  Skyfall 
Flödet vid skyfall sker generellt i nordöstlig riktning. Det finns inga större lågpunkter 

inom utredningsområdet idag där vatten ansamlas på markytan, se Figur 18.  En ytlig 

flödesväg från ett mindre avrinningsområde söderifrån (rosa område i Figur 3) passerar 

längs utredningsområdets östra gräns. I övrigt finns inga avrinningsområden vars 

avrinning passerar utredningsområdet vilket tillsammans med avsaknaden av större 

lågpunkter innebär att området inte bedöms vara särskilt känsligt för översvämning vid 

skyfall.   
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Figur 18. Rinnvägar och lågpunkter. Analys i Scalgo Live med regndjup 100 mm. 

För vidare planering av utredningsområdet behöver höjdsättningen för den nya 

exploateringen vara sådan att byggnader höjdsätts högre än omkringliggande mark. 

Säkra sekundära flödesvägar behöver planeras för så att dagvatten vid skyfall leds till 

plats där det inte orsakar skada på byggnader, känsliga anläggningar eller orsakar 

erosion i natur. Avskärande diken kan behövas beroende på var anläggningar placeras 

för att avleda avrinning från omkringliggande naturmark. Framför allt från området 

söder om utredningsområdet, som har sin naturliga avrinning genom området och 

vidare mot Fallåsbäcken, behöver denna avrinning säkerställas även i framtiden på ett 

sätt som inte riskerar att skada nya byggnader eller orsaka dämning uppströms. 

Marken behöver höjdsättas enligt samma princip som områdets avrinning planeras, 

vilket även följer markens avrinningsriktning i befintlig situation. Det innebär att marken 

längs byggnaderna samt de hårdgjorda vägarna behöver ha en lutning åt öster medan 

dikena i nord-sydlig riktning behöver luta norrut. De svackdiken som i avvattningsplanen 

benämns som ”svackdike, större” behöver ha kapacitet att leda bort hela flödet för ett 

100-årsregn. För det större svackdiket längs områdets östra del, skulle en del 

skyfallsvatten kunna tillåtas rinna ”över kanten” mot naturmarken i öster. Det skulle 

innebära att utflödet från området inte blir lika koncentrerat ut från dagvattendammen. 

I naturmarken öster om planområdet finns enligt kartan redan blöta områden och av 

den anledningen bedöms det inte ge några särskilda konsekvenser om ytterligare 

vatten rinner dit vid skyfall just eftersom det är vid skyfall (dvs en extrem händelse) och 

inget som kommer inträffa i normalfall. 

En planerad byggnad bedöms ligga i risk för översvämning med anledning att 

skyfallsflödet behöver ledas längs med det större diket i mitten av området, vidare åt 

öster mot dammen. Eftersom det handlar om mycket stora flöden kommer det bli svårt 
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att styra vattenmassan med denna 90 graders böj, därmed kan bebyggelsen behöva 

justeras något för att möjliggöra avledning av skyfallet. I Figur 19 nedan är riskområdet 

inringat. 

En mycket grov princip för avrinning visas i Figur 19 nedan.  

 
Figur 19. Höjdsättningsprincip för att avrinningen ska fungera som det är tänkt. Byggnad som bedöms ligga inom 

riskområde är markerad med rött. 

7.3. Översvämningsrisk nedströms 
Det är också viktigt att den planerade exploateringen inte leder till en försämring för 

fastigheter nedströms planområdet. Den ökade hårdgörandegraden kommer leda till 
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en ökad avrinning och ett snabbare avrinningsförlopp jämfört med den oexploaterade 

marken i befintlig situation. Nedströms planområdet ansluts dagvattnet mot 

Fallåsbäcken och vidare till Gopån, som rinner genom samhället Lingbo. 

Planområdet ingår i avrinningsområdet för Fallåsbäcken, som i sin tur ingår i 

avrinningsområdet för Gopån, se Figur 20. 

 
Figur 20. Avrinningsområden för Gopån (grön färg) respektive Fallåsbäcken (blå färg). Planområdet visas med 

röd polygon. 

För att utreda hur exploateringen påverkar avrinningen från planområdet i förhållande 

till resten av avrinningsområdet har en dynamisk skyfallskartering utförts för både 

befintlig och planerad situation. Skyfallskarteringen har utförts i Scalgo Live – Dynamic 

Flood Core+. 

Skyfallskarteringen har endast utförts för Fallåsbäckens och en del av Gopåns 

avrinningsområde, med en storlek som motsvarar Fallåsbäckens avrinningsområde.  

7.3.1. Indata 

• Den höjdmodell som använts är Lantmäteriets Nationella höjdmodell med 

upplösning 1x1 m. 

• Infiltration har antagits i icke hårdgjorda områden som exempelvis grönytor. 

Infiltrationshastigheten baseras på marktyp utifrån modellens tolkning av SGU:s 

jordartskarta.  
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• Skyfallskarteringen har utförts för ett klimatanpassat 100-årsregn. Nederbörden 

som använts är ett CDS-regn med 6 timmars varaktighet, vilket är det regn som 

oftast används i skyfallskarteringar. Nederbördsstatistiken som använts är 

SMHI:s skyfallsstatistik vilket är den som rekommenderas i vägledningen Metod 

för skyfallskartering av tätorter13. 

• Markens råhet har beskrivits med Mannings tal för olika markanvändningar 

baserat på MSB:s vägledning. 

• För planerad situation har nya hus och gator lagts in i modellen, där antas ingen 

infiltration. Även den planerade dammen har lagts in i modellen med en 

fördröjningsvolym på 12 000 m3 enligt lösningsförslaget. Markhöjder inom 

planområdet har justerats så att avrinningen leds mot planerad damm, däremot 

har ingen mer detaljerad höjdsättning gjorts inom området. Med undantag från 

att diket längs den östra sidan av planområdet lagts in har inte ytterligare diken 

lagts in i modellen. Detta på grund av att det i dagsläget inte finns någon 

planerad höjdsättning för området. Situationen kan antas bli bättre än modellen 

visar med planerade diken eftersom avrinningen blir trögare i dessa och 

fördröjer flödet mer. 

• Utloppet från dammen har lagts in i modellen, motsvarande det beräknade 

tillåtna utsläppet (dimensionerande 10-årsregn i befintlig situation). 

• Dimensioner på trummor under Fallåsvägen samt under skogsbilvägen närmast 

planområdet har lagts in efter resultat från inmätning. 

7.3.2. Utdata 

• Resultat avseende maximalt vattendjup och maximalt flöde visar en 

sammanslagning av de maximala värden som uppstår i respektive 

beräkningspunkt oavsett tidpunkt. Resultatbilderna avseende maximalt 

vattendjup och maximal flödeshastighet är alltså inte en ögonblicksbild. 

• Maximalt vattendjup avser inte nödvändigtvis stående vatten i lågpunkt utan kan 

vara det maximala vattendjup i en vattenmassa som uppstår i samband med ett 

flöde. 

7.3.3. Resultat 

Resultatet av simuleringen visar att hela avrinningsområdet i huvudsak genererar två 

flödestoppar. Den första flödestoppen är flödet från planområdet efter att den 

planerade dammen lagts in, denna flödestopp inträffar ca 4 h 20 min in i simuleringen 

och är i storleksordningen 1,9 m3/s. Nästa flödestopp kommer främst från Gopån, men 

även med ett bidrag från Fallåsbäcken vars dimensionerande varaktigheter verkar 

sammanfalla. Eftersom området som avrinner mot dessa vattendrag är mycket större 

och består av mer naturmark uppnås en längre rinntid för detta vatten och 

 

13 Rapport från MSB, 2023. 
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flödestoppen infaller senare. Efter ca 5 h 35 min infaller den andra flödestoppen och 

den är i storleksordningen 3,1 m3/s. En viktig slutsats är att de båda flödestopparna 

(från planområdet samt flödestoppen från naturmarken) inte sammanfaller. I Figur 7-4 

visas en översikt av området samt var den studerade sektionen är lokaliserad. Även 

flödesgrafen visas i bilden där det tydligt syns två flödestoppar. 

 
Figur 21. Maxflöden (orange färg) i avrinningsområdet kring planområdet och var studerad sektion är 

lokaliserad. 

Dessa flöden är även jämförda mot hur det ser ut i befintlig situation. I samma sektion, 

vid järnvägen precis innan Lingbo, uppgår maxflödet i befintlig situation till 2,9 m3/s och 

flödesgrafen visas i Figur 7-5 nedan där man även ser skillnaden jämfört med planerad 

situation. 
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Figur 22. Flödesgrafer i studerad sektion för befintlig situation (till vänster) och planerad situation (till höger). 

Observera att skalan på axlarna skiljer sig åt mellan graferna. 

En annan slutsats är att exploateringen inte medför en betydande ökning av maxflödet 

i Gopån vid 100-årsregn. Ett ökat maxflöde i denna storleksordning (en ökning med ca 

9%) behöver inte medföra en försämring för omgivande mark. Som komplement till 

analysen av flödet har det även studerats huruvida det blir en ökning avseende 

översvämningsutbredning i området, som definieras som ett vattendjup över 10 cm. 

Framför allt detta är det mest intressanta gällande planens påverkan på samhället 

Lingbo. 

Översiktligt ser detta ut enligt Figur 7-6 nedan där vattendjup över 10 cm i planerad 

situation visas i gul färg (syns exempelvis i dammen) och i befintlig situation visas i lila 

färg (när det lila färgen läggs ovanpå den gula visas det i rött). Platser som är gula är 

alltså platser där det finns en översvämningsrisk i planerad situation, men inte i befintlig 

situation. Samma resultat men i mer inzoomade bilder visas även i Figur 7-7 (området 

runt planområdet) samt Figur 7-8 (över Lingbo). 
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Figur 23. Översikt över maximala vattendjup runt planområdet och omkring Lingbo. Platser där vattendjupet 

överskrider 10 cm visas i gul färg (för platser där det bara sker i planerad situation), lila färg (för platser där det 

bara sker i befintlig situation), och röd färg (för platser där det inte är någon skillnad mellan befintlig och planerad 

situation). 
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Figur 24. Förtydligande bild för området runt planområdet där det maximala vattendjupet överskrider 10 cm. 

Platser där vattendjupet överskrider 10 cm visas i gul färg (för platser där det bara sker i planerad situation), lila 

färg (för platser där det bara sker i befintlig situation), och röd färg (för platser där det inte är någon skillnad 

mellan befintlig och planerad situation). Observera att planområdets höjdsättning endast är principiell. 
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Figur 25. Inzoomad bild över Lingbo där det maximala vattendjupet överskrider 10 cm. Platser där vattendjupet 

överskrider 10 cm visas i gul färg (för platser där det bara sker i planerad situation), lila färg (för platser där det 

bara sker i befintlig situation), och röd färg (för platser där det inte är någon skillnad mellan befintlig och planerad 

situation). 

Som det visas i främst Figur 25 är det ingen större skillnad mellan befintlig och planerad 

situation, med undantag från några mindre ytor direkt öster om järnvägen. Det är dock 

inga byggnader som påverkas av detta varpå det går att konstatera att ingen försämring 

sker. Samma resultat visas hela vägen genom Lingbo ner mot sjön Lingan. 

7.4. Sammanfattande bedömning 
Exploateringen av planområdet innebär mer hårdgjorda ytor vilket leder till en ökad och 

snabbare avrinning från området. Den planerade dammen gör dock att flödet fördröjs 

till viss del, även från ett skyfall. För ett mycket kraftigt regn kommer dammen till slut 

brädda ut mot Fallåsbäcken. Flödestoppen från planområdet beräknas dock, enligt 
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resultat från den dynamiska skyfallskarteringen, infalla tidigare än flödestoppen från 

resterande avrinningsområde. Det senare bidrar också med en högre avrinning än 

planområdet, även då det är utbyggt. Den momentana ökningen som planområdet 

bidrar med är enligt resultat i storleksordningen 9% vilket inte bedöms som en 

tillräckligt stor ökning för att ge betydande konsekvenser, varken för Gopån eller för 

nedströms bebyggelse. För att säkerställa detta för nedströms bebyggelse har även en 

jämförelse gjorts mellan befintlig och planerad situation, där ytor med ett tillfälligt 

vattendjup över 10 cm studerats. Resultatet visar att det endast är små ytor 

oexploaterad mark som drabbas vilket inte bedöms medföra någon risk för bebyggelse, 

framkomlighet eller säkerhet. 

8. VIDARE ARBETE 

I nästkommande skeden är det framför allt viktigt att beakta följande aspekter: 

• Den planerade utformningen av planområdet är fortfarande mycket grov vilket 

gör att beräkningarna som dagvattenutredningen baseras på också är grova och 

baseras till viss del på antaganden. Exploateringsgraden har i detta skede 

antagits att bli troligtvis större än den kommer att bli och ses som ett ”tak” eller 

worst case. När utformningen av området har landat mer är det lämpligt att göra 

om beräkningarna gällande flöden och fördröjningsbehov, och vid behov se över 

dimensioneringen av den planerade dammen. 

• När utformningen av området har landat lite mer och det finns förslag på 

höjdsättning bör man se över placering av framför allt föreslagna svackdiken. 

• Utformningen av dammen kommer behöva arbetas vidare på. Även utloppet till 

Fallåsbäcken kan behöva studeras vidare så att det kan göras på ett säkert sätt 

utan att påverka bäckfåran negativt. 

9. BILAGOR 

• Bilaga 1: Övergripande avvattningsplan 

• Bilaga 2: Exempel på dammdimensionering 

• Bilaga 3: Föroreningsberäkningar befintlig och planerad situation 
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BILAGA 3 – FÖRORENINGSBERÄKNINGAR 

BEFINTLIG OCH PLANERAD SITUATION 

Projekt: Ockelbo Vallhall 

StormTac Web v24.3.1 
 

Datum: 2024-11-28  

Resultatrapport StormTac Web 

I denna resultatrapport redovisas in- och utdata (resultat) från simulering med StormTac Web. 

 

1. Avrinning 

1.1 Indata 

 

Avrinningsområden 

Volymavrinningskoefficienter ᵩv och area per markanvändning (ha). 

Markanvändning ᵩ
v ᵩ 

A1 

Befintlig 

situation 

A6 

Plan sit industri, 

damm+diken 

Tot 

Skogsmark 0.15 0.15 52.1 0 52.1 

Ytvatten 0.16 1.00 0 2.5 2.5 

Industriområde, mindre 

förorenat 
0.63 0.63 0 49.6 49.6 

Totalt 0.38 0.40 52.1 52.1 100 

Reducerad avrinningsyta (hared)   7.8 31 39 

Reducerad dim. area (hared)   7.8 33 41 

 

Övriga dimensionerande indata 

  A1 

Befintlig situation 

A6 

Plan sit industri, damm+diken 

Återkomsttid år 10.0 10.0 

Klimatfaktor fc 1.00 1.25 

Rinnsträcka m 1100 1000 

Rinnhastighet m/s 0.10 0.91 

Dim. regnvaraktighet min 180 18 
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1.2 Utdata 

Flöden 

  
A1 

Befintlig 

situation 

A6 

Plan sit industri, 

damm+diken 

Tot. avrinning. årsmedel (basflöde + 

avrinning) 
m3/år 120000 260000 

Tot. avrinning. årsmedel (basflöde + 

avrinning) 
l/s 3.8 8.1 

Medelavrinning l/s 24 95 

Dim. flöde l/s 250 6700 

 

2. Föroreningstransport 

2.1 Utdata 

 

Föroreningsmängder (dagvatten+basflöde) utan rening 

Föroreningsmängder (kg/år). 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A1 Befintlig situation 1.9 39 0.35 0.72 2.0 0.012 0.30 0.38 2300 0.00061 

A6 
Plan sit industri, 

damm+diken 
66 430 3.4 8.0 48 0.24 2.1 2.8 20000 0.025 

 

Föroreningsmängder (kg/ha/år) (dagvatten+basflöde) utan rening 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år 

0.65 4.5 0.036 0.084 0.48 0.0024 0.023 0.030 220 0.00024 

 

Föroreningshalter (µg/l) (dagvatten+basflöde) utan rening 

Jämförelse mot riktvärde där gråmarkerade/fetstilta cellerna visar överskridelse av riktvärde. Totala 

fraktioner avses där inget annat anges. 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A1 Befintlig situation 16 330 2.9 6.0 17 0.10 2.5 3.2 19000 0.0051 

A6 
Plan sit industri, 

damm+diken 
240 1600 12 29 180 0.89 7.8 10 74000 0.090 

 Riktvärde 160 2000 8.0 18 75 0.40 10 15 40000 0.030 
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4. Föroreningsreduktion 

4.2 Utdata 

 

Reningseffekter (%) 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A1 Befintlig situation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A6 Plan sit industri, damm+diken 83 48 95 89 95 92 91 92 95 92 

 

Avskiljd mängd (kg/år) (dagvatten + basflöde) efter rening 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A6 Plan sit industri, damm+diken 55 200 3.2 7.1 45 0.22 1.9 2.5 19000 0.023 

 

Summa belastning kg/år efter rening 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A6 
Plan sit industri, 

damm+diken 
11 220 0.17 0.88 2.4 0.019 0.18 0.22 1000 0.0019 

 

Summa belastning kg/ha/år efter rening. 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A1 
Befintlig 

situation 
0.037 0.75 0.0067 0.014 0.039 0.00023 0.0057 0.0072 44 0.000012 

A6 

Plan sit 

industri, 

damm+diken 

0.22 4.3 0.0032 0.017 0.046 0.00036 0.0035 0.0043 20 0.000037 

 

Summa föroreningshalt µg/l efter rening 

 Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

A6 
Plan sit industri, 

damm+diken 
42 820 0.62 3.2 8.8 0.069 0.67 0.82 3800 0.0070 

 Riktvärde 160 2000 8.0 18 75 0.40 10 15 40000 0.030 

 


